
 

 

「公認会計士の一体的な資質・能力開発について（中間報告）」の公表と意見募集について 

 

副会長 鶴田 光夫 

 

日本公認会計士協会（一体的能力開発検討特別委員会）では、公認会計士の資質・能力開

発に係る制度及び運用について、公認会計士試験、実務経験、実務補習・修了考査及び継続

的専門能力開発に至る一連の過程を一体的・包括的に検討して参りました。 

このたび、課題・論点の整理を行い、一定の事項については結論の方向性を取りまとめま

したので、中間報告として公表し、広く意見を募集することといたしました。 

本中間報告においては、整理した課題・論点について、結論の方向性を見出すに至ってい

ないものや具体的な検討に着手できていないものも、議論の状況などを記載しています。こ

れは、結論の方向性を示した課題・論点についてはもちろんのこと、そうでない課題・論点

についても、会員及び公認会計士制度・公認会計士業務に関係のあるステークホルダー各位

からの忌憚のないご意見を頂戴したいと考えたためです。各位から頂戴するご意見を踏まえ

て、引き続き課題・論点を検討していく所存です。 

 

本中間報告についてご意見がございましたら、2024年 10月 31日（木）までに、下記のア

ンケートフォーム又は電子メールにてご意見をお寄せください。（できるだけアンケートフォ

ームをご利用ください。） 

お寄せいただいたご意見につきましては、個別には回答をしないこと、また、ご意見の内

容を公開する場合がある（氏名及び連絡先を除く）ことを、あらかじめご了承ください。 

 

記 

 

〇アンケートフォームでご意見をお寄せいただく場合（推奨の方法） 

アンケート URL https://forms.office.com/r/Grx6HFq6NJ 

 

〇電子メールでご意見をお寄せいただく場合（できるだけアンケートフォームをご利用くだ

さい。） 

氏名（法人その他の団体にあっては名称）及び職業（法人その他の団体にあっては業種）

をご記入の上、次の電子メール宛てにお寄せください。 

担当事務局：日本公認会計士協会 

一体的能力開発検討特別委員会 事務局 

電子メール：jinzaiikusei@sec.jicpa.or.jp 

 

以  上  

https://forms.office.com/r/Grx6HFq6NJ
mailto:jinzaiikusei@sec.jicpa.or.jp

